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im perializm u niemieckiego, szczególnie jego ekspansji na wschodzie, w  czasie w oj
ny członek K om itetu „W olne N iem cy” działającego na teren ie ZSRR.

W im ieniu prom ow anych podziękował prof. d r W. Chotkiewicz i prof. dr 
J. Suszko. W dniu następnym  na w ydziałach odpow iadających ich specjalnościom  
doktorzy honorowi w ygłosili odczyty.

Również 9 m aja, w  godzinach popołudniow ych, nastąpiło  otw arcie sesji nauko
w ej pt. Model i p ersp ek tyw y rozw oju socjalistycznych szkół w yższych  w  Polsce, 
na k tó rą  przybył m. in. w icem inister ośw iaty i szkolnictw a wyższego, W. Dra- 
pich. W pierw szym  dniu obrad refera ty  wygłosili: dy rek to r In sty tu tu  Zachodniego, 
prof. dr W. M arkiewicz (U niw ersytet w  państw ie socjalistycznym ), doc. d r J. Ziół
kow ski (M iejsce un iw ersy te tu  w  system ie szkolnictw a wyższego i życia nauko
wego kraju), doc. d r K. Golankiewicz (S truk tu ra  un iw ersy te tu  a potrzeby p ra k ty 
ki). W drugim  dniu sesji wygłoszono następujące re fe ra ty : Baza m ateriałowa i w y 
posażenie techniczne nowoczesnego un iw ersy te tu  (prof. d r M. W iewiórowski), M iej
sce studentów  w  m odelu socjalistycznego un iw ersy te tu  (mgr Z. Jaśkiew icz, m gr 
E. M ielcarek), U niw ersytet i jego absolwenci (dr S. Sołtysiński, m gr M. Chm ara).

B arw nym  akordem  zam ykającym  obchody jubileuszow e poznańskiej uczelni 
były Ig ry  Żakowskie, zorganizow ane w dniach 10-11 m aja, w  których brało  udział 
całe środowisko akadem ickie m iasta.

20-LECIE DEUTSCHES W IR T SC H A F T SIN ST IT U T  W BERLINIE

W dniach 28 - 30 m aja  1969 r. berlińsk i Deutsches W irtscha ftsinstitu t (DWI) 
obchodził 20-rocznicę swej działalności. Je st to  czołowy ośrodek naukow y NRD 
specjalizujący się w  badaniach nad współczesnym im perializm em , szczególnie zaś 
nad ekonom icznym i, politycznym i i ideologicznymi przejaw am i państw ow o-m ono- 
polistycznego kapitalizm u Niemiec zachodnich.

In s ty tu t utw orzono n a  podstaw ie decyzji S ek reta ria tu  Niem ieckiej Kom isji 
Gospodarczej dla radzieckiej strefy  okupacyjnej dnia 1 czerw aca 1949 r. Już w  lu 
tym  11950 r. wyszedł pierw szy num er organu D W I — „B erichte des deutschen 
W irtschafts in stitu t” — m iesięcznika, k tóry  ukazuje się regu larn ie  do chw ili obec
nej, p rezen tu jąc dorobek naukow y Insty tu tu  i podejm ując tym  sam ym  ważką a k tu 
alną  problem atykę ekonom iczno-polityczną. Tak np. w  początkach la t 50-tych 
dużą w agę przyw iązyw ano do badań procesów  m onopolizacji w  Niemczech za
chodnich. Znalazło to w yraz w  syntetycznym  opracow aniu opublikow anym  w 1955 r. 
pt. O koncentracji kapita łu  w  N iem czech zachodnich (Zur K onzentration des Ka- 
pitals in  W estdeutschland). Dużo uw agi pośw ięcał następnie D W I zagadnieniu roli 
kap itałów  am erykańsk ich  w  NRF. Już we w rześniu 1950 r. ukazał się a rty k u ł pt. 
Zdyferencjonow ana am erykanizacja  zachodnioniem ieckiego przem ysłu  (Die d ifferen-  
zierte  A m erykan izierung  der w estdeutschen Industrie), zaś w  kw ietniu  1951 r. 
opublikow ano w yniki badań na tem at udziału firm  am erykańskich w  zachodnio
niem ieckich przedsiębiorstw ach (Am erykanische Beteiligung an w estdeutschen  
U nternehm ungen). W iele opracowań D W I poświęcone było ogólnemu rozwojowi gos
podarczem u Niemiec zachodnich. W arto tu  szczególnie zwrócić uw agę na sp ra 
wozdanie D W I n r 1/2 z 1956 r. zaty tu łow ane S truk tu ra  i rozw ój gospodarki N ie
m iec zachodnich (S tru k tu r  und E ntw icklung  der W irtschaft in  W estdeutschland) 
poświęcone krytycznej analizie tzw. cudu gospodarczego w  NRF.

Z nam ienne przem iany profilow e i organizacyjne, jak ie nastąp iły  w  D W I na 
początku la t sześćdziesiątych znalazły także swój w yraz w  publikacjach Insty tu tu .

Małgorzata W aller
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Obok zagadnień ekonom icznych coraz w iększą rolę zaczynają w  nich odgrywać 
problem y politycznych i ideologicznych aspektów  rozwoju kapitalizm u w Niem 
czech zachodnich. W tym  też czasie poza spraw ozdaniam i naukow ym i D W I zaczy
nają się ukazywać także kw arta lne  zeszyty naukow e („D W I-Forschungshefte”) 
zaw ierające kom pleksowe opracow ania szczególnie ważnych i ak tualnych tem atów . 
Dotyczą one trzech podstaw owych grup problem owych: 1) zm ieniającej się sy tu 
acji ekonom icznej i politycznej NRF na tle rew olucji naukow o-technicznej; 2) b a
dania s tru k tu ry  w ładzy zachodnioniem ieckiego system u państw owo-m onopolistycz- 
nego; 3) procesów kapitalistycznej in tegracji w  Europie zachodniej.

W uznaniu dotychczasowych osiągnięć naukow ych Deutsches W irtschaftsinstitu t, 
na podstaw ie decyzji B iura Politycznego KC SED  z dnia 22 października 1958 r., 
został m ianow any insty tu tem  wiodącym  w  dziedzinie badań  nad współczesnym im 
perializm em .

In sty tu t Zachodni u trzym uje z DW I b liskie i przyjazne kontakty , w yrażające 
się w  coraz szerzej rozw ijanej współpracy. P rzybiera ona form y w ym iany publi
kacji, bezdewizowej w ym iany pracow ników  naukowych, w zajem nych konsultacji, 
udziału w  sesjach naukow ych i wspólnych publikacji ich w yników  itp. W najb liż
szych latach m ożna oczekiwać dalszego rozszerzenia tych kontaktów .

W naukow ym  kolokwium  i uroczystościach związanych z 20-rocznicą działal
ności DW I, z ram ienia In sty tu tu  Zachodniego uczestniczył w icedyrektor, d r Z. No
wak. Złożył on kierow nikow i niem ieckiej placów ki życzenia dalszych cennych 
osiągnięć naukowych.

Z. N.
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